

DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE DARCINÓPOLIS, ESTADO DO TOCANTINS

ANO II

DARCINÓPOLIS, SEGUNDA, 26 DE JANEIRO DE 2026

EDIÇÃO N° 647

IMPrensa Oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE DARCINÓPOLIS-TO

Praça Antônio Dias da Silveira, S/N° - Centro

Darcinópolis-TO - CEP: 77910-000

Raimundo Maciel de Figueiredo

Prefeito Municipal



Documento assinado digitalmente conforme MP N° 2.200- 2 de 24/08/2001, da Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. A autenticidade deste documento pode ser conferida por meio do QRCode. Código de Validação: **6472026726**

SUMÁRIO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS/SEMED[DF3] **1**

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 1/2026

A(O) SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-SEMED, com sede PRAÇA ANTONIO DIS DA SILVEIRA, número , CENTRO, CEP 77.910-000, na cidade de DARCINÓPOLIS - TO, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o n° 06.073.991/0001-19, neste ato representado(a) por MARCUS VINICIUS OLIVEIRA SABINO - Agente de Contratação, DEBORAH KASSANA WANDERLEI ARAUJO - Membro da Equipe de Apoio, JOAO MARCOS AIRES LOPES - Membro da Equipe de Apoio, nomeados pela(o) Portaria n° 064 de 3 de abril de 2025, considerando o julgamento da licitação na modalidade **PREGÃO ELETRÔNICO**, para **REGISTRO DE PREÇOS n° 25/2025**, publicada em Outros em 5 de dezembro de 2025, processo administrativo n° 755/2025, RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no Edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei 14.133/21, e em conformidade com as disposições a seguir:

DO OBJETO

1. A presente Ata tem por objeto o(a) REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E PARCELADA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS AO ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DA MERENDA ESCOLAR DAS UNIDADES DE ENSINO VINCULADAS AO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE DARCINÓPOLIS -

TO., conforme especificado(s) no(s) no Termo de Referência, que é parte integrante desta Ata, assim como as propostas cujos preços

tenham sido registrados, independentemente de transcrição.

DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

1. O preço registrado, as especificações do objeto, as quantidades de cada item, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

ARP 1/2025 - Sequência: 1

ACOUGUE & FRUTARIA VIANA LTDA CPF/CNPJ: 30.076.399/0001-55 ENDEREÇO: RUA 13 MAIO, 710, CASA - CENTRO, DARCINÓPOLIS - TO FONE: ***.***.514-64 EMAIL: situba@gmail.com REPRESENTANTE LEGAL: NOME: ANGELO RODRIGUES VIANA CPF: ***.***.691-31						
LOTE/ITEM	UND	QTDE	ESPECIFICAÇÃO	MARCA/MODELO	PREÇO UNIT	PREÇO TOTAL
1/27	KG	1.000,00	CARNE BOVINA, carne bovina de 1ª	IN NATURA	38,00	38.000,00
			qualidade, alcatra, fresca ou resfriada, magra, sem pele, sem gordura, sem pontas e abas, acondicionadas em caixas de papelão lacradas, com identificação do produto, embalada à vácuo e impresso em tinta na embalagem plástica, o selo de inspeção (S.I.F, SIE ou SIM), prazo de validade, unidade 1 kg.			

Assinado de forma digital por RAIMUNDO MACIEL DE FIGUEIREDO:00888363125 em 26/01/2026 20:29

1/29	KG	1.000,00	FRANGO INTEIRO CONGELADO, aspecto próprio, não amolecido, não pegajoso, cor própria, sem manchas esverdeadas, cheiro característico, acondicionados em caixas lacradas, dados de identificação, procedência, informações nutricionais, data de validade, quantidade do produto, Nº do registro no SIF, SIE ou SIM, embalados em sacos de polietileno transparente, atóxico, limpo, unidade ate 3 kg..	17,40	17.400,00
1/30	KG	1.500,00	PEITO DE FRANGO EM FILE SEM PELE E SEM OSSO, aproximadamente 80 gr. congelado individualmente. Perda de descongelamento no Maximo de 6%. Aspecto: não amolecida e nem pegajosa, sem manchas esverdeadas, com ausência de sujidades, parasito e larvas. Embalagem primaria: saco de material flexível, resistente, termo soldado a vácuo contendo etiqueta primaria com rotulagem de acordo com a legislação vigente (rdc360), aprovada para contato direto com alimentos de acordo com a resolução 105/99 da ANVISA. Pacotes de aproximadamente 1 kg.	23,00	34.500,00

1/32	KG	500,00	LINGÜIÇA MISTA, FINA OU MÉDIA, fabricada a partir de carne suína e bovina selecionada, sem pimenta com no máximo 10% de gordura. Congelada (até-12°C) ou refrigerada (0° a 7°C). Devem estar embaladas em saco plástico de polietileno, atóxico, intacto e etiqueta que identifique: prazo de validade, carimbo de inspeção, etc. Devem ser isentas de manchas, parasitas e larvas. Devem apresentar odor e sabor característico.	26,00	13.000,00
TOTAL DO FORNECEDOR		102.900,00			

ARP 1/2025 - Sequência: 2

C L BEZERRA DA SILVA LTDA CPF/CNPJ: 51.357.675/0001-23 ENDEREÇO: RUA 03, S/N, - SETOR POPULAR, DARCINÓPOLIS - TO FONE: EMAIL: carmem.to@gmail.com REPRESENTANTE LEGAL: NOME: CARMEM LUCIA BEZERRA DA SILVA CPF: ***.***.031-10								
LOTE/			UND	QTDE	ESPECIFICAÇÃO	MARCA/	PREÇO	PREÇO TOTAL
ITEM			MODELO			UNIT		
1/1	PCT	800,00	AÇUCAR CRISTAL: Aspecto sólido com cristais bem definidos, composto por sacarose de cana-de-açúcar, cor branca, isento de matéria terrosa, livre de unidade, contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, resolução 12/78 comissão nacional de normas e padrões para alimentos – CNNPA, entregue em pacote 2 kg.			-	10,00	8.000,00

1/2	PCT	800,00	ARROZ TIPO 1: Classe: longo, fino, tipo I, grãos, grãos inteiros. O produto não deve apresentar mofo e/ou substâncias nocivas. Embalagem: deve estar intacta, em polietileno, transparente, atóxico, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido, resolução 12/78 da comissão nacional de normas e padrões para alimentos – CNNPA, pacote 05 kg.	-	31,90	25.520,00	1/4	KG	100,00	CAFÉ, em pó homogêneo, torrado e moído, do tipo superior, com torrefação média. Embalado à vácuo em pacotes de 1kg. Predominantemente café tipo arábica, com grãos de café dos tipos 6 COB, com no máximo 10% em peso de grãos com defeitos, ausência de grãos pretos-verdes ou fermentados. Produto com validade de 06 meses. Com Selo de Pureza ABIC, Nota superior a 6 na escala sensorial Programa de Qualidade do Café (QG- Qualidade Global), Laudo físico-químico, microbiológico, microscópico e organoleptico de acordo com a Legislação Vigente	-	14,00	1.400,00
1/3	PCT	100,00	BISCOITO TIPO CREAM CRACKER: Salgado, de Salgado, de textura crocante, embalagem plástica com dupla proteção, características adicionais sem recheio, aplicação alimentação humana, 1ª qualidade, embalagem: saco plástico atóxico, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulado conforme legislação vigente entregue em embalagem de 400g,	-	7,00	700,00	1/5	KG	60,00	COCO RALADO SECO: s/açúcar, Extraído através da técnica de desidratação da polpa dos melhores cocos, o Coco Ralado se destaca pelo tradicionalismo em realçar receitas doces e salgadas com o sabor puro e incomparável do fruto, entregue em embalagem de 01Kg.	-	41,80	2.508,00
							1/6	PCT	150,00	COLORAU, acondicionado em saco plástico transparente e atóxico, em pó, sem adição de sal, extraído da semente de urucum, 100% natural, sem sal, com cor e aroma característicos, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, de acordo com a resolução 12/78 da comissão nacional de normas e padrões para alimentos – CNNPA, pacote de 500 gramas.	-	18,50	2.775,00
							1/7	UND	600,00	EXTRATO DE TOMATE, produto industrializado, preparado com frutos maduros, escolhidos, são, sem pele e sementes. É tolerado adição de 1% de açúcar e 5% de cloreto de sódio. O produto deve ser isento de fermentação e não indicar processamento defeituoso. Embalagem de 340g, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido.	-	4,10	2.460,00

1/8	KG	400,00	FARINHA DE MANDIOCA TORRADA. POPULAR FARINHA DE PUBA. Farinha alimentícia obtida da mandioca fermentada (puba) e posteriormente torrada, apresentada em embalagem plástica resistente de 1 kg, selada e em perfeitas condições de conservação. Deve possuir coloração amarela ou clara típica, textura granulada uniforme, sabor e aroma característicos, livre de umidade excessiva e de quaisquer impurezas. O produto deve obedecer aos padrões sanitários vigentes, com rótulo contendo data de fabricação, validade, lote, informações nutricionais e identificação do fabricante.	- 11,00	4.400,00
1/9	KG	450,00	FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO. Farinha de trigo refinada com adição de fermento químico (bicarbonato e pirofosfato ou equivalentes permitidos pela legislação sanitária), embalada em pacote de 1 kg, íntegro e lacrado. Deve apresentar coloração branca, granulometria fina e uniformidade, sem presença de grumos ou corpos estranhos. Produto próprio para uso culinário em massas que necessitam fermentação instantânea. A embalagem deve conter identificação do fabricante, lote, composição nutricional, data de validade e demais informações obrigatórias conforme normas da Anvisa	- 8,00	3.600,00
1/10	KG	450,00	FARINHA DE TRIGO SEM FERMENTO. PRODUTO ALIMENTÍCIO OBTIDO DA MOAGEM DE GRÃOS DE TRIGO, DO TIPO REFINADO, SEM ADIÇÃO DE FERMENTO QUÍMICO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA RESISTENTE DE 1 KG, HERMETICAMENTE FECHADA. DEVE APRESENTAR COLORAÇÃO BRANCA UNIFORME, TEXTURA FINA, AUSÊNCIA DE IMPUREZAS E ODOR CARACTERÍSTICO, SENDO PRÓPRIA PARA PREPARAÇÕES CULINÁRIAS DIVERSAS. O PRODUTO DEVE ESTAR DENTRO DO PRAZO DE VALIDADE, COM INFORMAÇÕES LEGÍVEIS NO RÓTULO, INCLUINDO LOTE, COMPOSIÇÃO E DADOS DO FABRICANTE.	- 7,30	3.285,00

1/11	PCT	500,00	FEIJÃO CARIOCA TIPO 1- novo, de primeira qualidade, constituído de grãos inteiros e sãos, sem a presença de grãos mofados e/ou carunchados. Embalagem: plástica, resistente, transparente, contendo 1 kg. Prazo de validade mínimo 06 meses a contar a partir da data de entrega.	- 9,00	4.500,00
1/12	UND	150,00	FERMENTO BIOLÓGICO EM PÓ. Produto destinado à fermentação de massas, composto por leveduras desidratadas (<i>Saccharomyces cerevisiae</i>), apresentado em pó fino, seco e homogêneo. Deve ser fornecido em pote rígido de 100 g, hermeticamente fechado, garantindo proteção contra umidade, luz e contaminantes externos. O fermento deve possuir coloração uniforme, odor característico, ausência de grumos ou impurezas e elevada capacidade fermentativa, adequado para panificação e preparo de massas que necessitam crescimento natural.	- 19,50	2.925,00
			A rotulagem deve apresentar todas as informações obrigatórias: fabricante, composição, lote, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e orientações de armazenamento, em conformidade com normas sanitárias da Anvisa.		
1/13	PCT	1.000,00	FLOCOS DE MILHO - (pct de 500g) farinha de milho flocada para o preparo de cuscuz, com coloração, odor e sabor próprios, isento de umidade e de material estranho à sua composição que comprometam a qualidade do produto. Na embalagem deve conter o nome do produto e fabricante, data de fabricação e validade, número do lote, informação nutricional, lista de ingredientes, SAC - Serviço de Atendimento ao Consumidor, endereço e telefone para contato e registro no órgão competente. O peso líquido deve ser de 500 g. O produto deve ser embalado em saco plástico transparente, atóxico, resistente e hermeticamente fechado. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega.	- 3,15	3.150,00

1/14	UND	80,00	LEITE 0 LACTOSE LÍQUIDO. Produto alimentício líquido, obtido a partir do leite bovino integral, semidesnatado ou desnatado, submetido ao processo de hidrólise da lactose por meio da adição da enzima lactase, tornando-o adequado para pessoas com intolerância à lactose. Deve apresentar coloração branca uniforme, sabor e odor característicos, livre de impurezas e partículas estranhas. O produto deve ser entregue em embalagem de 1 litro, do tipo longa vida (Tetra Pak), INFORMAÇÕES DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E LOTE, REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA - SERVIÇO DE INSPEÇÃO FEDERAL (SIF) OU SERVIÇO DE INSPEÇÃO ESTADUAL (SIE).	- 10,20	816,00
1/15	PCT	800,00	LEITE EM PÓ, embalagem aluminizada, com valor energético médio de 100 a 140 kcal e valor proteico de 6 a 8g por porção de 26g. Dados de identificação, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido, registro no Ministério da	- 51,00	40.800,00
			Saúde e/ou ministério da agricultura. Embalagem em pacote de 1 kg		
1/16	PCT	600,00	MACARRAO DE SEMOLA TIPO PARAFUSO: deverá ser fabricado a partir de matérias-primas sãs e limpas, isentas de matérias terrosas, parasitas/ larvas, embalagem contendo material puro, sem mistura com outros tipos de macarrão, de material plástico (polietileno) atóxico, de 500g e registro no ministério a agricultura - sif. Validade mínima de 6 meses da entrega.	- 5,00	3.000,00
1/17	PCT	600,00	MACARRÃO DE TRIGO COM OVOS, TIPO ESPAGUETE, pacote de 500g. Fabricado a partir de matérias-primas selecionadas sãs, limpas e de boa qualidade. Cor ligeiramente amarelada, sabor e odor característico. À base de farinha de trigo, enriquecido com ferro e ácido fólico, livre de umidade, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega.	- 4,15	2.490,00

1/18	UND	400,00	MILHO VERDE: em Conserva sachê 200g A FUGINI Milho Verde em Conserva sachê 200g, A FUGINI sempre inovando, apresenta sua Linha de Vegetais, com produtos de altíssima qualidade em embalagens práticas e modernas. Ingredientes: milho e água. NÃO CONTÉM GLÚTEN. Após aberto, tampar e guardar na geladeira por, no máximo, 02 dias.	- 4,10	1.640,00
1/19	UND	600,00	MILHO DE CANJICA: Grãos de milho selecionados e partidos, próprios para preparo de canjica, apresentando coloração uniforme, odor característico, ausência de insetos, impurezas, umidade excessiva ou sinais de deterioração. O produto deve ser fornecido em embalagem plástica resistente e lacrada, contendo informações de lote, fabricante, validade e peso líquido. Pacote com 500g.	- 5,00	3.000,00
1/20	UND	800,00	ÓLEO DE SOJA, vegetal, envasado em garrafa plástica resistente transparente, ou lata contendo 900 ml, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Validade mínima de 08 (seis) meses a contar da	- 10,00	8.000,00
			data de entrega.		
1/21	PCT	300,00	POLVILHO DOCE Possui qualidade garantida, de cor branquinha, não alterando a cor da sua massa. É fabricado com mandioca doce. Entre em embalagem de 1kg.	- 11,00	3.300,00
1/22	PCT	200,00	SAL REFINADO / IODADO, cloreto de sódio, sais de iodo, livre de qualquer sujidade, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade e peso líquido, registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde, pacote 1 kg.	- 3,00	600,00
1/23	PCT	60,00	AÇAFRÃO: Especiaria em pó, obtida da rizoma da cúrcuma, com coloração amarelo-alaranjada intensa, odor e sabor característicos, isenta de umidade excessiva, grumos, corpos estranhos ou qualquer tipo de adulteração. Deve ser fornecida em embalagem lacrada, íntegra e resistente, contendo identificação do fabricante, composição, lote e validade. Pacote com 100 g.	- 12,10	726,00

1/24	UND	200,00	CANELA EM PÓ: Produto obtido da moagem da casca interna da caneleira, apresentado em pó fino, homogêneo e de coloração marrom característica, livre de impurezas, umidade excessiva ou grumos. Deve ser fornecida em embalagem hermeticamente fechada, com rotulagem contendo dados do fabricante, lote, composição e validade, conforme normas sanitárias. Embalagem com 30g.	- 11,40	2.280,00
1/25	PCT	80,00	CACAU EM PÓ 100%: porções por embalagem 200g. Validade mínima 6 meses.	- 31,85	2.548,00
1/26	PCT	80,00	ORÉGANO: Constituído de vegetais genuínos. limpas essecas, aspecto folha ovalada, cor verde pardacenta, cheiro e sabor próprio. embalagem 10 g.	- 6,50	520,00
1/31	KG	500,00	POLPA DE FRUTA (Acerola, Goiaba, Cajú e Cajá) congelada, preparada com frutas sãs, limpas e isentas de parasitos e detritos animais ou vegetais. Não deve conter fragmentos das partes não comestíveis da fruta, nem substâncias estranhas a sua com-posição normal. Deverá se apresentar acondici-onada em embalagens transparentes com peso líquido de 01 Kg, com	- 26,80	13.400,00
			informações nutricionais de acesso ao consumidor. Proveniente de estabelecimento com Selo de Inspeção Sanitária.		
1/33	UND	60,00	MANTEIGA, primeira Qualidade com Sal Especificação: Creme pasteurizado obtido a partir do leite de vaca. É o produto gorduroso obtido exclusivamente pela bateção e malaxagem, com ou sem modificação biológica de creme pasteurizado derivado exclusivamente do leite de vaca. A matéria gorda da manteiga deverá estar composta exclusivamente de gordura láctea. Não deverá conter: gordura vegetal hidrogenada, corantes e aromatizantes artificiais. Embalagem de 1kg.	- 64,00	3.840,00

1/34	UND	230,00	MARGARINA OLÉO INTENSIFICADO - TEROR DE LIPÍDIO 65%. Produzida à base de óleos e gorduras vegetais interesterificados, podendo ser com sal ou sem sal, com teor lipídico de 65%, destinada ao uso culinário e preparo de alimentos em geral. O produto deve apresentar textura homogênea, coloração uniforme, ausência de grumos, sabor e odor característicos, livre de qualquer impureza. Deve ser fornecida em embalagem resistente e hermeticamente fechada, com identificação do fabricante, composição, teor de lipídios, lote, data de fabricação, validade e condições de armazenamento, conforme normas sanitárias da Anvisa. Embalagem com 500 g.	- 8,15	1.874,50
1/35	UND	80,00	VINAGRE DE MAÇÃ: Produto obtido da fermentação alcoólica e acética do suco de maçã, com acidez padronizada conforme legislação vigente, coloração típica e aroma característico. Deve ser fornecido em embalagem rígida ou PET transparente ou âmbar, com tampa lacrada e informações obrigatórias de rotulagem, incluindo lote, validade, composição, fabricante e modo de conservação. Embalagem com 750 ml.	- 7,20	576,00
1/36	CARTELA	300,00	OVO INTEGRA BRANCO- características técnicas: ovos de galinha "tipo grande", casca lisa. Os ovos deverão estar limpos. Não poderão estar trincados. Embalagem:	- 18,00	5.400,00
			em caixas de papelão, com registro no Ministério da Agricultura, SIF, CISPOA. Prazo de validade mínimo 15 dias a contar a partir da data de entrega. Cartela contendo 30 unidades		
1/37	KG	200,00	ALHO, de 1ª qualidade, gráudo, bulbo inteiro, firme e intacto, sem lesões de origem física ou mecânica, devendo estar bem desenvolvido, sadio. Não deve conter substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderentes à superfície, de acordo com a resolução 12/78 da cnpa. Embalagem em sacos plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada, apresentando na embalagem etiqueta de pesagem.	- 34,00	6.800,00

1/38	KG	400,00	BATATA INGLESA, 1ª qualidade, lavada, lisa, íntegra, fresca, sem ruptura, tamanho médio. Embalagem em sacos plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada, apresentando na embalagem etiqueta de pesagem.	-	8,50	3.400,00
1/39	KG	500,00	CEBOLA BRANCA, tamanho médio, fresca, de 1ª qualidade, com casca, compacta e firme, sã, sem rupturas, sem lesões de origem física ou mecânica; livre de enfermidades. Embalagem: em sacos plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada, apresentando na embalagem etiqueta de pesagem.	-	8,50	4.250,00
1/40	KG	500,00	CENOURA, novas, cor laranja-vivo, procedente de espécies genuínas e sãs, frescas, firme, lisa, sem rugas, de aparência fresca. Isento de brotos, lesões de origem física, mecânica ou biológica matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas. Embalagem em sacos plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada, apresentando na embalagem etiqueta de pesagem.	-	7,80	3.900,00
1/41	KG	500,00	BANANA - PACOVAN, NANICA, MAÇÃ OU PRATA - 1ª qualidade , com 70% de maturação, in natura e casca íntegra. Tamanho e coloração uniforme, polpa firme, livres de sujidades, parasitas, larvas, resíduo de fertilizante, sem danos físicos e/ou mecânicos (perfurações ou cortes) oriundos do manuseio e transporte. Sem odor e sabor estranho. Peso por	-	7,50	3.750,00
			unidade padrão.			
1/42	KG	500,00	LARANJA PERA - O produto deverá apresentar odor agradável, consistência firme, não deverá apresentar perfurações, machucados, coloração não característica, grau de maturação intermediário, não deve apresentar sabor alterado e peso insatisfatório.	-	5,50	2.750,00
1/43	KG	600,00	MELANCIA, in natura, de 1ª qualidade, maturação adequado, isenta de substâncias terrosas, sujidades, acondicionadas em sacos de polietileno frestados. Embalagem em sacos plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada, apresentando na embalagem etiqueta de pesagem.	-	5,00	3.000,00

1/44	KG	600,00	MAÇÃ, Fruta fresca de primeira qualidade, inteira, firme, com coloração uniforme, livre de amassados, rachaduras, pontos de deterioração, fungos ou impurezas. Deve apresentar aroma e sabor característicos da espécie, maturação adequada para consumo e estar acondicionada em embalagem limpa e íntegra, atendendo às normas sanitárias vigentes.	-	16,00	9.600,00
1/45	KG	300,00	REPOLHO BRANCO, 1ª qualidade, tamanho médio, verde, novo, sem manchas, folhas sãs, coloração uniforme e brilho. Isentos de partes pútridas. Embalagem em sacos plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada, apresentando na embalagem etiqueta de pesagem.	-	6,85	2.055,00
1/46	KG	200,00	PIMENTÃO, Hortalíça fresca, inteira, de polpa firme e consistente, livre de manchas, perfurações, deterioração, pragas ou resíduos de sujidades. Deve apresentar coloração uniforme, odor característico e estar em condições próprias para consumo, devidamente acondicionada conforme normas de higiene e segurança alimentar.	-	10,00	2.000,00
1/47	KG	400,00	TOMATE, in natura, procedente de espécies genuínas e sãs, frescas, polpa íntegra e firme, coloração uniforme, casca lisa e firme. Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas. Embalagem em sacos	-	9,00	3.600,00
			plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada, apresentando na embalagem etiqueta de pesagem.			
TOTAL DO FORNECEDOR			205.138,50			

3. ÓRGÃO(S) GERENCIADOR E PARTICIPANTE(S)
3.1. O órgão gerenciador será o(a) SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-SEMED.
4. DATA DA ASSINATURA E VIGÊNCIA
4.1 ASSINATURA: 05 DE JANEIRO DE 2026

1. VIGÊNCIA: 4 DE JANEIRO DE 2027 PODENDO SER PRORROGADA.

DARCINÓPOLIS - TO, em 05 de Janeiro 2026

ROSILENE BARROS AIRES
Gestora Do Fundo Municipal De Educação

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DARCINÓPOLIS-TO

Lei Municipal 390, de 17/10/2018

Responsável Pela Assinatura Eletrônica

CIDENILCE ALVES DE MELO, Portaria 016/2025

Setor responsável pela publicação e assinatura digital

Coordenação do Diário Oficial Eletrônico

Praça Antônio Dias da Silveira, S/N° - Centro

Darcinópolis-TO

Página Oficial: <https://darcinopolis.to.gov.br>

